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Zainteresirani investitorji v elektronska 
komunikacijska omrežja 

Številka: 0041-8/2023/5 
Datum: 14. 7. 2023 

Javni poziv vsem zainteresiranim investitorjem v elektronska komunikacijska omrežja za 
izkaz tržnega interesa za gradnjo visokozmogljivih omrežij oziroma nadgradnjo ali 
razširitev obstoječih omrežij s prenosno hitrostjo najmanj 100 Mb/s k uporabniku na 
celotnem območju Republike Slovenije v naslednjih treh letih 
 
 
JAVNI POZIV VSEM ZAINTERESIRANIM INVESTITORJEM V ELEKTRONSKA KOMUNIKACIJSKA 
OMREŽJA 
 
Agencija za komunikacijska omrežja in storitve Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: 
agencija) na podlagi petega odstavka 19. člena Zakona o elektronskih komunikacijah (Uradni 
list RS, št. 130/22 in 18/23 – ZDU-1O); v nadaljnjem besedilu: ZEKom-2) objavlja javni poziv 
za izkaz tržnega interesa za gradnjo širokopasovnih omrežij naslednje generacije oziroma 
nadgradnjo ali razširitev obstoječih omrežij s prenosno hitrostjo najmanj 100 Mb/s k 
uporabniku, ki mu je na voljo 24/7 in to ne glede na število uporabnikov, ki je prisotnih v tem 
omrežju, na celotnem območju Republike Slovenije v naslednjih treh letih. 
 
Izkazan tržni interes pomeni, da bo zainteresiran investitor v elektronska komunikacijska 
omrežja najkasneje v treh letih gospodinjstvom s priloženega seznama na njihovih naslovih 
omogočil omrežne priključne točke (v nadaljnjem besedilu: OPT) s prenosno hitrostjo 
najmanj 100 Mb/s k uporabniku, ki mu je na voljo 24/7 in to ne glede na število uporabnikov, 
ki je prisotnih v tem omrežju. Gospodinjstvom, ki v času gradnje ne bodo zainteresirana za 
povezovanje v tako širokopasovno omrežje naslednje generacije, mora biti to povezovanje 
omogočeno kadarkoli v prihodnosti. Po izgradnji investitorji tudi vpišejo zgrajene OPT v 
Evidenco omrežnih priključnih točk (v nadaljnjem besedilu: Evidenca OPT) skladno s 15. 
členom ZEKom-2. 
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UVOD 
 
Agencija je s strani Ministrstva za digitalno preobrazbo (v nadaljnjem besedilu: MDP) na 
podlagi prvega odstavka 19. člena ZEKom-2 in drugega odstavka 6. člena Splošnega akta za 
pregled in napoved postavitve omrežij ter izvedbo poizvedovanja po tržnem interesu za 
gradnjo visokozmogljivih omrežij (Uradni list RS, št. 34/23; v nadaljnjem besedilu: splošni akt) 
prejela vlogo za poizvedovanje po tržnem interesu, s katero MDP od agencije zahteva 
izvedbo poizvedovanja ter posredovanje končnih podatkov. MDP predvideva gradnjo 
omrežij za katera se dodeljujejo javna sredstva do konca leta 2025. 
 
MDP bo v skladu z Načrtom razvoja gigabitne infrastrukture do leta 2030 in iz tega 
izhajajočega finančnega ukrepa za javno sofinanciranje gradnje širokopasovnih omrežij na 
belih lisah ter na podlagi 20. člena ZEKom-2 izvedlo javne razpise za sofinanciranje gradnje 
odprtih širokopasovnih omrežij naslednje generacije. V okviru Načrta za okrevanje in 
odpornost je zanje zagotovljenih 30 mio EUR javnih sredstev, iz Programa evropske 
kohezijske politike v obdobju 2021-2027 v Sloveniji pa 26,5 mio EUR. 
 
Z javnimi sredstvi bo sofinancirana gradnja odprtih fiksnih visokozmogljivih širokopasovnih 
omrežij oziroma nadgradnja ali razširitev obstoječih fiksnih omrežij, ki bodo zanesljivo 
zagotavljala hitrosti prenosa proti uporabniku vsaj 300 Mb/s in hitrosti prenosa od 
uporabnika vsaj 100 Mb/s. Širokopasovni dostop bo omogočen gospodinjstvom, ki so na 
območjih celotne Republike Slovenije, kjer danes omrežja naslednje generacije, ki zanesljivo 
zagotavljajo hitrosti prenosa proti uporabniku 100 Mb/s, še ne obstajajo, oziroma za njihovo 
gradnjo v naslednjih treh letih ne obstaja tržni interes oziroma se zanje ne izvajajo projekti, 
ki so že sofinancirani z javnimi sredstvi. 
 
 
METODOLOGIJA IN OBMOČJE TESTIRANJA 
 
Tržni interes se testira za celotno območje Republike Slovenije, kjer so izločena vsa 
gospodinjstva z že zagotovljeno ustrezno širokopasovno pokritostjo naslednje generacije, 
kjer je izgradnja trenutno v teku in kjer so bila že porabljena javna sredstva, kot je navedeno 
v nadaljevanju. 
 
Osnova za testiranje je aktualni seznam naslovov s stalno in/ali začasno poselitvijo. Vir teh 
podatkov je Centralni register prebivalstva Ministrstva za notranje zadeve. Na teh naslovih 
(stalno ali začasno poseljenih) gospodinjstva za izvedbo tega postopka testiranja tržnega 
interesa predstavljajo stanovanja oziroma tiste stanovanjske dele stavb, ki imajo v katastru 
stavb dejansko rabo »Vrsta dejanske rabe dela stavbe« vrednosti 1 (stanovanje v 
enostanovanjski stavbi), 2 (stanovanje), 3 (oskrbovano stanovanje), 4 (bivalna enota) ali 47 
(stanovanje v dvostanovanjski stavbi). 
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Izvzeti so vsi naslovi in pripadajoča gospodinjstva na katerih: 

 je v Evidenci OPT v okviru Zbirnega katastra gospodarske javne infrastrukture na dan 8. 
7. 2023 vpisana vsaj ena OPT tipa 1 (optika) ali 2 (kabelski priključek)1, 

 je bil v letu 2021 izkazan tržni interes za gradnjo širokopasovnih omrežij naslednje  
generacije2, 

 so se v preteklosti ali se trenutno izvajajo projekti gradenj tovrstnih omrežij, ki so 
sofinancirana iz javnih sredstev3. 

 
Preostanek naslovov z gospodinjstvi (83.753 naslovov, 92.331 gospodinjstev) je predmet 
testiranja v  javnem pozivu za izkaz tržnega interesa za gradnjo širokopasovnih omrežij 
naslednje generacije s prenosno hitrostjo najmanj 100 Mb/s k uporabniku, ki mu je na voljo 
24/7 in to ne glede na število uporabnikov, ki je prisotnih v tem omrežju in se nahajajo v 
prilogi 1 (seznam naslovov). 
 
 
FORMAT POROČANJA, ROK IN NASLOV ZA POSREDOVANJE PODATKOV 
 
Skladno z 8. členom splošnega akta morajo zainteresirani investitorji v elektronska 
komunikacijska omrežja posredovati podatke, zahtevane v javnem pozivu, v zahtevani obliki 
in formatu ter postavljenem roku. S tem namenom je javnemu pozivu priložena funkcionalna 
specifikacija za pripravo in posredovanje podatkov (priloga 2), ki določa format in obliko 
poročanja. Rok za posredovanje podatkov je dva meseca od objave javnega poziva na 
elektronski naslov info.box@akos-rs.si. Priporočeno je, da datoteko s podatki stisnete z *.zip 
programom in šifrirate z geslom. Slednjega v ločenem sporočilu posredujte na elektronski 
naslov gregor.baliz@akos-rs.si. 
 
Nepravočasno prispele podatke in podatke v neustrezni obliki in formatu agencija ne bo 
upoštevala v nadaljnjem postopku testiranja tržnega interesa. 
 
POSTOPEK TESTIRANJA 
 
Postopek se izvede v naslednjih korakih: 

1. MDP je podalo vlogo na agencijo za poizvedovanje po tržnem interesu (že izvedeno). 
2. Agencija je pripravila predlog javnega poziva in ga posredovala v potrditev MDP (že 
izvedeno). 
3. MDP je potrdilo predlog javnega poziva (že izvedeno). 

                                                             
1 Neodvisno od atributa min_zmogljivost ter priklop 
2 https://www.gov.si/assets/ministrstva/MDP/Dokumenti/elektronske-
komunikacije/TI_2021_Priloga_2_Seznam_TI_TS_postopek_845.xlsx 
3 GOŠO 1 (celotna naselja), GOŠO 2, GOŠO 4, GOŠO 5, PRP 321 (celotna naselja in ena občina), MKGP 2020, MKGP 2021 in MKGP 2022  
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4. Agencija je objavila javni poziv, zainteresirani investitorji posredujejo podatke         
(v teku, rok dva meseca od objave javnega poziva). 
5.  Agencija v primeru prekrivanja tržnih interesov pisno obvesti zadevne investitorje in MDP. 
Zadevni investitorji lahko v 30 dneh od prejema obvestila sklenejo dogovor. Če dogovora ne 
sklenejo agencija o tem obvesti MDP. 
6. V primeru dogovora s prejšnje točke zadevni investitorji v 15 dneh agenciji sporočijo nove 
podatke za območja prekrivanja. 
7. Agencija MDP sporoči pridobljene podatke o namerah. Slednje tudi objavi na svojih 
spletnih straneh.  
8. MDP z zainteresiranimi investitorji podpiše pogodbo o izvedbi tržnega interesa ter 
postopek nadaljuje z določitvijo belih lis. 
 
 
POVZETEK: 
 
Organ, ki dodeljuje javna sredstva: Ministrstvo za digitalno preobrazbo 
Izvajalec poizvedovanja: Agencija za komunikacijska omrežja in storitve Republike Slovenije 
Naslovniki: Zainteresirani investitorji v elektronska komunikacijska omrežja 
Vrsta infrastrukture za izkaz tržnega interesa: Omrežja naslednje generacije s prenosno 
hitrostjo najmanj 100 Mb/s k uporabniku, ki mu je na voljo 24/7 in to ne glede na število 
uporabnikov 
Rok trajanja izvedbe: največ tri leta od podpisa pogodbe zainteresiranih investitorjev z MDP 
Območje: Republika Slovenije, seznam gospodinjstev v prilogi 1 
Rok za posredovanje podatkov: dva meseca od objave 
Naslov za posredovanje podatkov: info.box@akos-rs.si, geslo datoteke: gregor.baliz@akos-
rs.si 
Sklenitev dogovora (v primeru prekrivanja):  v 30 dneh od obvestila 
Posredovanje novih podatkov (v primeru prekrivanja): v 15 dneh od dogovora 
Zaključek postopka in objava podatkov: najkasneje 6 mesecev od prejema vloge organa, ki 
dodeljuje javna sredstva 
                                                                                 
                                                                                                                                       

  
  
  

Priloge: seznam naselij, funkcionalna specifikacija  
Poslano: elektronsko, potencialnim investitorjem v elektronska komunikacijska omrežja  

  Objavljeno: spletna stran agencije 
 
 

Pri odgovoru se obvezno sklicujte na našo opravilno številko! 
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